令和２年９月１８日

保護者 様

香取市立東大戸小学校

校 長 根本 滋之

今後の学校教育活動について（お知らせ）

白露の候、皆様にはますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

また、日頃より本校の教育活動に対しまして御理解と御協力を頂いておりますことに心から感謝

申し上げます。

さて、このたび、千葉県教育委員会による「新型コロナウィルス感染症 学校における感染対策

ガイドライン」を受けて、香取市教育委員会より授業時に配慮すべき事項が改訂されました。本校

でも、それを受けて９月２３日（水）より、下記のとおり学校教育活動を進めていくことといたし

ます。

保護者の皆様の御理解と御協力をお願いいたします。

記

○ 音楽科では、歌唱指導や鍵盤ハーモニカ、リコーダーの演奏指導を開始します。

（留意点）

・児童同士の距離を確保するとともに、マスクを着用し、向かい合っての発声とならないよう

にする。換気にも十分注意する。

・鍵盤ハーモニカやリコーダー演奏では、息の吸い方や管に溜まった水滴の取り除き方につい

て、適切に指導する。（手入れ用のハンカチやタオルを手洗い用とは別に用意し、使用後は

ビニル袋に入れて持ち帰ることとしますので、担任から連絡がありましたら御用意くださ

い。）

○ 体育科では、ボール運動や、表現運動、ダンス等の指導を開始します。

（留意点）

・原則、マスクは着用しない。

・ボールの奪い合いのように、児童同士が近接するような場面では、組み合ったり接触したり

しないよう配慮する。時間も長時間にならないようにする。

・表現運動、ダンス等では、距離を保って行う。身体的接触は行わないようにする。

○ 家庭科では、調理実習の指導を開始します。

（留意点）

・身支度、手洗い、健康観察、調理器具の衛生管理などを徹底する。

・調理したものは、調理した班のみがその場で食べる。

○ その他

・グループ活動やペア学習を行う際は、身体接触がないように留意するとともに回数や時間を制

限して行う。

・登下校の際は、ランドセル登校とする。（リュックサック、ネッククーラー等は使用しない。）

・全校集会、始業式、終業式等は、体育館で一定の間隔を保って実施する。

・休み時間の外遊びでは、長時間にならないよう配慮すれば、サッカーや鬼ごっこなど接触を伴

う活動も、よいこととする。

※ その他、詳細につきましては、香取市のホームページに掲載の「授業時の配慮事項について（令

和２年９月１６日）」をご覧ください。

※ 何か御不明な点や御心配な点がありましたら、学校までお問い合わせください。

（５４－２２５０ 担当 教頭）